
 
OGGETTO: SERVIZIO DI GENOTIPIZZAZIONE E SEQUENZIAMENTO DI CAMPIONI DI PIANTE DA FRUTTO 

E DI CEREALI PER LE ESIGENZE DELL’ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA, PROGETTO 

FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU A VALERE SUL PNRR – MISSIONE 4, 

COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 1.4 - CN-AGRITECH SPOKE 1 – ID 2515 – REF. PROF. STEFANO 

TARTARINI 

CUP J33C22001150008 – CIG B7A2C3B7E2 

IL DIRETTORE 

 

Visto il progetto di ricerca finanziato dall’Unione europea Next Generation EU, a valere sul 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 

Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” - Investimento 1.4 “Potenziamento strutture 

di ricerca e creazione di “campioni nazionali di R&S”. Avviso D.D.3138 del 16/12/2021 

rettificato con D.D. 3175 del 18/12/2021, dal titolo: National Research Centre for 

Agricultural Technologies – Progetto CN Agritech - CUP (Codice Unico Progetto) 

J33C22001150008 

 

Accertata la necessità di procedere all’acquisto di un servizio di genotipizzazione e 

sequenziamento di campioni di piante da frutto e di cereali a supporto delle attività di 

ricerca per il progetto Agritech – Spoke 1, come dettagliatamente descritto nella 

Relazione Tecnica; 

Richiamato il decreto della Direttrice Prof.ssa Rosalba Lanciotti, Rep. n. 213/2024, Prot. n. 

8000/2024 del 05/08/2024 con cui è stato individuato il RUP, nella figura della Sig.ra 

Manuela Zappoli; 

Richiamato il decreto del Direttore Prof. Giovanni Dinelli, Rep. n. 322/2025, Prot. n. 12877/2025 

del 30/07/2025 con cui è stato individuato il DEC, nella figura della Dott.ssa Manuela 

Zappoli; 

Considerato  che il servizio di genotipizzazione e sequenziamento di campioni di piante da frutto e 

di cereali è funzionale all’attività di ricerca, come dettagliatamente descritto nella 

relazione del RUP;  

Visto  l’articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 relativamente 

all’obbligatorietà dell’utilizzo degli strumenti di e-procurement; 

Considerato  di individuare quali requisiti di ordine generale quelli previsti dagli artt. 94-95 del D. 

Lgs. 36/2023 per la stipula dei contratti con le Amministrazioni Pubbliche e quale 

requisito di idoneità professionale quello di cui all’art. 100, c. 3, del D. Lgs. n. 36/2023; 

e di fissare i requisiti e le specifiche condizionalità previste dalla normativa speciale 



riferita al PNRR; 

Considerata        l’indagine di mercato condotta dal Rup mediante richieste di preventivo a n.3 imprese 

e la conseguente proposta di procedere in affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1, 

lett. b del D.Lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore economico GENARTIS S.r.l., in 

quanto è l’unico operatore ad aver risposto alla richiesta di preventivo ed ha 

presentato un’offerta adeguata in termini di contenuti e di prezzo; 

Considerato  che l'operatore economico è in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali; 

Considerata  la congruità del prezzo offerto pari ad euro 54.270,00 IVA esclusa rispetto alle 

caratteristiche del servizio richiesta; 

Considerato  il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui agli artt. 94-98 e 100, co. 3 

del D. Lgs. 36/2023 per la stipula dei contratti con le Amministrazioni Pubbliche nonché 

dei requisiti e specifiche condizionalità previste dalla normativa speciale riferita al 

PNRR; 

Visto  l’art. 47, cc. 2, 4 e 7 del D.L. 77/2021 e le corrispondenti linee guida emanate con D.M. 

7 dicembre 2021 volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché 

l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con 

le risorse del PNRR e del PNC ed in particolare il punto 6 delle stesse relativamente alle 

ipotesi di deroga di cui al c. 7 del D.L. 77/2021;  

Accertato  che, in base alla natura del contratto, avente ad oggetto l’esecuzione di analisi di 

laboratorio, anche qualora l’operatore avesse necessità di procedere con nuove 

assunzioni da dedicare al contratto specifico durante l’esecuzione dello stesso, sarebbe 

sufficiente un numero di unità non superiore a tre, rendendo di fatto irrealizzabile 

l’applicazione dell’obbligo di assunzione giovanile e femminile; 

Visto  l’art. 11, co. 2 e il corrispondente allegato 1.01 del Dlgs 36/2023 che prevedono che le 

stazioni appaltanti identifichino l’attività oggetto del contratto mediante il 

corrispondente codice Ateco e indichino in determina a contrarre il CCNL applicabile 

secondo la classificazione di cui all’archivio nazionale dei contratti pubblici presso il 

CNEL; 

Tenuto conto  che il Rup ha individuato quale contratto collettivo il Contratto codice H442 CCNL per 

i dipendenti degli studi e delle attività professionali - Codice Ateco 72.11 e che 

l’operatore ha dichiarato di applicare il medesimo CCNL; 

Considerato  che viste le pregresse esperienze documentate dall’operatore economico, svolte 

presso il Dipartimento, altre strutture di Ateneo ed enti terzi, accertata quindi 



l’affidabilità dello stesso e il livello qualitativo dei servizi finora resi, la garanzia 

definitiva non è richiesta ai sensi dell’art. 53, co. 4 del Lgs. 36/2023; 

Accertata la copertura finanziaria pari ad euro 66.209,40 sul budget del DISTAL – Progetto PNRR-

CN-AGRIT1-ATT-Q3; 

 

Vista la circolare del MIT del 12.7.2023, che ha chiarito quale sia il regime giuridico 

applicabile agli affidamenti relativi a procedure afferenti alle opere PNRR e PNC, 

fornendo chiarimenti interpretativi e indicazioni operative; 

Vista la delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022 che prevede a carico delle Stazioni 

Appaltanti il pagamento di un contributo, in favore dell’Autorità, quantificato in euro 

35,00 per le procedure di importo fino a euro 150.000,00 e la relativa copertura 

finanziaria su fondi liberi individuati dal docente referente dell’acquisto (Prof. Stefano 

Tartarini); 

Visto       il D.Lgs. 36/2023; 

Richiamato  l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

 

Richiamato  il Decreto del Magnifico Rettore n. 1567, Protocollo 280215/2024 del 19/09/2024 di 

nomina del Prof. Giovanni Dinelli quale Direttore del Dipartimento di Scienze e 

Tecnologie Agri-alimentari della Alma Mater Studiorum Università di Bologna; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 - di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 

all’operatore economico GENARTIS S.r.l per l’esecuzione di servizi di genotipizzazione e 

sequenziamenti, per il prezzo di euro 54.270,00 al netto di IVA; 

Art. 2 - di derogare alle misure di cui all’art. 47, c. 4 del D.L. 77/2021, convertito con L. n. 108/2021; 

Art. 3 - di aver approvato le condizioni particolari di contratto, come da testo allegato; 

Art. 4 - la spesa, pari ad euro 66.209,40 (fornitura compresa iva), trova copertura sul budget DISTAL 

PNRR-CN-AGRIT1-ATT-Q3. 

 

IL DIRETTORE 

Giovanni Dinelli 

(f.to digitalmente) 

 

Allegato 1. Relazione tecnica 

Allegato 2. Condizioni particolari di contratto 

Allegato 3. Verbale delle verifiche  

 



 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna, sede di Bologna.  


		2025-07-31T18:29:05+0000
	Giovanni Dinelli




